
  
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
ΘΕΜΑ: Ανανέωση  λειτουργίας του Εθνικού Θεματικού Δικτύου  

 Περιβαλλοντικής  Εκπαίδευσης «Φύση Χωρίς Σκουπίδια» 
 

Σε απάντηση του υπ` αριθ. πρ.  14956/Δ2/27-01-2017 εισερχόμενου  έγγραφου και έχοντας υπόψη: 
Έχοντας υπόψη: 

1.Τον Νόμο 1892/90 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), άρθρο 111, «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης». 
2.Την υπ’ αριθ. 83691/Γ7/1-8-2011 Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και Καθήκοντα των 
Εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)». 
3.Την υπ’ αριθ. 83688/Γ7/2-8-2011 με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών των 
Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των  Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.». 
4.Την υπ’ αριθ. 47587/Γ7/16-05-2003 (ΦΕΚ 693/τ.Β΄/03-06-2003), Y.A. με θέμα «Συνεργασίες ΥΠΕΠΘ, 
θεσμικών οργάνων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Σχολείων….. και μη κυβερνητικές οργανώσεις». 
5.Την υπ’ αριθ. 66272/Γ7/04-07-2005 Υ.Α. με θέμα «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης».  
6.Την υπ’ αριθ. 127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α. με  θέμα «Τροποποίηση της Υ.Α. 66272/Γ7/4-7-2005 περί 
Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης». 
7. Την υπ’ αριθ. 108401/ΓΔ4/07-07-2015  Υ.Α. με θέμα: « Παράταση αποσπάσεων εκπαιδευτικών 
Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)» 
8.Την υπ’  αριθ. 197109/Α1/4-12-2015 Υ.Α. (ΦΕΚ 2654Β/τ. β’/9-12-2015) με θέμα «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» και «Με εντολή 
Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα του ΥΠ.Π.Ε.Θ. και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων ΥΠ.Π.Ε.Θ.» 
9.Τo υπ’ αριθ.  1234/27-01-2017 έγγραφο της Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της  Φύσης  
 

                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

    την ανανέωση  της λειτουργίας του Εθνικού Θεματικού  Δικτύου Περιβαλλοντικής    Εκπαίδευσης  

«Φύση Χωρίς Σκουπίδια»  το οποίο  ιδρύθηκε  από την Ελληνική  Εταιρεία Προστασίας της  Φύσης ,  

Το δίκτυο απευθύνεται σε εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων σ' όλη την Ελλάδα. 
Συμμετέχουν 59 Εθελοντικές Ομάδες για το σχολικό έτος 2016-2017 και έχουν βραβευτεί 171 
εθελοντικές ομάδες από την έναρξη λειτουργίας του Δικτύου. Σημαντικό ρόλο έχουν οι νέοι 
και νέες της χώρας κάθε ηλικίας που εκπαιδεύονται και ευαισθητοποιούνται  στο ζήτημα των 
απορριμμάτων μέσα από μια άλλη σκοπιά.  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π.Ε. 
ΤΜΗΜΑ Γ’ ΜΑΘΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣΚΑΙ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΖΩΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  Δ.Ε. 
TMHMA Δ’ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Μαρούσι,7/02/2017 
 Αρ.Πρωτ.   19864 /Δ2 
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

 
   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

   ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

----- 

ΠΡΟΣ: - Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της  Φύσης  

                (Νίκης 20-105 57 Αθήνα, info@eepf.gr) 
          - Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  Δυτ. Αττικής 
 

                        
 

 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
Email: t05sde1@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες:  Κ.Μπαζίγου 
                            Σ. Λαπατά 
                            Μ. Παπαγεωργίου 
Τηλέφωνο: 210 3442573 
FAX:             210 3443390 
 

mailto:info@eepf.gr
mailto:t05sde1@minedu.gov.gr


 
Δράσεις: 
Κατά τη διάρκεια λειτουργίας του Διεθνούς Δικτύου από το 2013-2016  υλοποιήθηκαν τακτικές 
συναντήσεις της Συντονιστικής Επιτροπής, σεμινάρια – συναντήσεις εκπαιδευτικών του 
Δικτύου, των συνεργαζόμενων σχολείων και συνεργαζόμενων ΚΠΕ απ' όλη τη χώρα και  
μαθητικά συνέδρια. 

   Η ανανέωση λειτουργίας εγκρίνεται για τρία έτη, δηλαδή  για τα σχολικά έτη  2016-2017, 
2017-2018 και   2018-2019. 
Συντονιστικός φορέας: Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Αττικής 

 
Τακτικά Μέλη της Συντονιστικής  Επιτροπής του Δικτύου: 
 
1. Πρόεδρος Συντονιστικής  Επιτροπής Δικτύου: Αλεξάνδρα Τσίγκου, Υπεύθυνη Π.Ε Α/Θμιας Εκπ/σης 
Δυτικής Αττικής 
2. Αντιπρόεδρος Συντονιστικής  Επιτροπής :Μαρία Ρουσομουστακάκη, μέλος της ΕΕΠΦ 
3. Γραμματέας Συντονιστικής Επιτροπής Δικτύου: Χριστίνα Παπαζήση, Σχολική Σύμβουλος ΠΕ04 
Β/Θμιας Εκπ/σης Γ΄Αθήνας 
4. Ταμίας Συντονιστικής Επιτροπής: Σταυρούλα Τριανταφύλλου, Υπεύθυνη ΚΠΕ Δραπετσώνας 
5. Μέλος: Μπάκα Χρυσούλα, Εκπ/κός ΠΕ 70 αποσπασμένη της Δ/νσης Σπουδών 
                                                         Προγρ/των και Οργάνωσης  Α/θμιας   Εκπαίδευσης  του ΥΠ.Π.Ε.Θ. 
6. Μέλος: Αλεξάνδρα Αγγέλη, καθηγήτρια Τεχνολογίας, 3ο Γυμνάσιο Γέρακα. 
7. Μέλος: Παύλος Κοσμίδης, Διευθυντής 3ου Γυμνασίου Γέρακα 
8.Μέλος: Ντίνου Ιωάννα, Υπεύθυνη Π.Ε Β/Θμιας Εκπ/σης Γ΄Αθήνας 
9. Μέλος: Παναγούλα Σιόλα, δασκάλα, 4ο Δ.Σ Πετρούπολης 
 

                                                                                                              
Ο Συντονιστικός φορέας του Δικτύου έχει την υποχρέωση να υποβάλλει ετήσιο απολογισμό  δράσης  

του Δικτύου καθώς και οικονομικό απολογισμό στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς στο Τμήμα Δ’ 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης της  Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Δ.Ε και στο Τμήμα 
Γ’ Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής Ζωής της Δ/νσης Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Π.Ε. 
Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία του Εθνικού Θεματικού Δικτύου θα τίθεται 
υπό την έγκριση του Τμήματος Δ’ Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης της  Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων 
και Οργάνωσης  Δ.Ε και του Τμήματος Γ’ Μαθητικής Μέριμνας και Σχολικής Ζωής της Δ/νσης Σπουδών, 
Προγραμμάτων και Οργάνωσης Π.Ε..  

                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                          Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
                        
 

                                                                                                                                                                                                                                 
ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΠΑΝΤΗΣ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Εσωτερική διανομή 
-Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
-Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης 
-Δ/νση Σπουδών Π.Ε., Τμήμα Γ’ Μαθητικής Μέριμνας & Σχολικής Ζωής 
-Δ/νση Σπουδών Δ.Ε., Τμήμα Δ’ Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης            

                           


		2017-02-07T14:28:50+0200




